Dari sumber-sumber di atas masih agak sulit untuk menentukan siapa nama mubaligh yang pertama kali datang dan menyiarkan agama Islam ke Bima, karena tidak ada suatu bukti yang dengan tegas menyebutnya. Dalam catatan *BO* pun tidak disebutkan, tapi dalam sejarah Bima disebutkan bahwa pada tahun 1050 H/1640 M, setelah berlangsungnya perkawinan Sultan Bima pertama yang bernama Abdul Kahir dengan putri raja Gowa, ia kembali ke Bima dengan Datuk Ri Banda dan Datuk Ri Tiro. Di dalamnya dikemukakan sebagai berikut:

Setelah persiapan telah *Musta'id*, beberapa lama kemudian setelah perkawinan maka didalam bulan Rabiul Awal tahun 1050 H/1640 M berangkatlah iring-iringan raja Bima Sultan Abdul Kahir menuju ke Bima. Baginda ditemani pula oleh dua orang gurunya dari raja Gowa yaitu Datuk dua bersaudara yang berasal dari Pagarujung (Minangkabau) dengan gelar Datuk Ri Banda dan Datuk Ri Tiro. ¹¹

Beliau diangkat sebagai mufti di istana. Adapun kuburan yang diduga oleh masyarakat Bima sebagai kuburannya ternyata makam Sultan Bima II Abdul Khair Sirajuddin.

Tulisan yang tertera di batu nisannya¹⁶ menunjukkan bahwa Sultan Abdul Khair wafat hari Rabu 22 bulan Dzulhijjah tahun 1091 H/1681 M. dan tidak ada sama sekali kaitannya dengan Syekh Umar Al Bantani, sayang makam itu sekarang tinggal puing-puing saja.

Dari sumber yang tercatat dalam *BO* disebutkan bahwa Islam pertama kali datang pada tanggal 11 Jumadil Awal tahun 1028 H atau tahun 1608 M. Pendapat ini berlawanan dengan pendapat Ahmad Amin yang mengatakan bahwa Islam mulai masuk ke Bima pada tahun 1050 H/1640 M.¹⁷ Jika dianalisis kedua informasi tersebut tidak bertentangan, karena Ahmad Amin menilai bahwa rombongan Sultan Bima I Abdul Kahir beserta kedua gurunya sebagaimana yang sudah diungkapkan di atas merupakan awal dari kedatangan Islam ke Bima.

¹⁷Amin, *Sejarah ...*, 10.

yang pertama dan sekaligus peresmian berdirinya kesultanan Bima. Dalam *BO* tertulis: “Hijratun Nabi SAW 1050 genap pada lima belas hari bulan Rabiul Awal. Maka dinobatkanlah Ruma Mabata Wadu menjadi raja kerajaan Bima.”¹⁸

Berdasarkan informasi dalam *BO* itu jelaslah bahwa tahun 1050 H/1640 M, bukan sebagai awal kedatangan Islam ke Bima, tetapi merupakan tahun resmi perubahan Kerajaan Bima menjadi kerajaan Islam, Kesultanan Bima. Adapun masuknya Islam itu sendiri ke Bima diperkirakan terjadi jauh sebelum tahun tersebut.

Hal ini kurang bisa diterima karena bertentangan dengan data yang tertulis dalam *BO*. Di dalam *BO* tercatat bahwa Islam pertama kali masuk ke Bima pada tahun 1028/1608 M.²⁰ Sedangkan kedatangan kedua Datuk tersebut terjadi pada tahun 1050 H/1640 M.,²¹ jauh setelah Islam datang ke Bima. Demikian pula pelabuhan Lawadue bukan sebagai tempat yang pertama didatangi oleh Islam, tetapi pelabuhan Sape.²²

Dari manakah sumber atau asalnya agama Islam yang datang pertama kali ke Bima? Apakah Islam itu yang datang pertama kali itu dari Jawa atau dari Sulawesi?

Informasi dalam *BO* menunjuk dua nama penting, yaitu Datuk Ri Banda dan Datuk Ri Tiro sebagai pembawa-awal Islam ke Bima. Syekh Umar al-Bantany termasuk di antara para mubalig yang berjasa dalam penyebaran agama Islam di Bima, tapi mereka itu bukan yang pertama kali, sebab kedatangan mereka sudah memasuki periode kesultanan, yaitu sejak 1050 H/1640 M. Pembawa Islam ke Bima periode selanjutnya adalah para mubalig yang berasal dari daerah-daerah, baik di Sulawesi maupun Jawa.

Cara Masuknya Islam ke Bima

Secara umum dapat diketahui bahwa masuknya Islam ke Indonesia adalah dengan jalan damai.